
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764 Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

Portaria n.º 930/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria n.º 2.667/2018-MP/PGJ, no dia 20/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 394556

.

.

PORTARIA N.°925/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro 
nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

DEIVE HENVERSON BORGES DOS 
SANTOS 06/12/2018

MARIA LUZIA COSTA FREITAS 
PEREIRA 30/11/2018

FABRICIO JOSE BARROSO 
SALDANHA 30/11/2018

MAURO DE JESUS SANTA BRIGIDA 
DA FONSECA 08/11 a 14/11/2018

ROGENILA BELEM SALDANHA 08/11/2018

EDOSN GOMES DE AGUIAR SILVA 05 a 09/11/2018

MARIO BENEDITO NUNES FARIAS 03/10 a 02/11/2018

MARIA VALERIA NONATO 24/07/2018

JAQUELINE DE MORAES ANDRADE 04/07/2018

SANDRO DA CRUZ E SILVA 16 e 17/07/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°931/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro 
nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 12/12/2018

BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI 11/12/2018

EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA 12/12/2018

EVA DE CASSIA GOMES DA SILVA 11 a 12/12/2018

EVA DE CASSIA GOMES DA SILVA 10/12/2018

KELLE CRISTINA FORTUNATO DA COSTA 10 a 11/12/2018

SARAH CASTELO OLIVEIRA SERIQUE DE ANDRADE 26/10/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 934/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
n.º 36931/2018, em 7/8/2018;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
Administrativa, às fl s. 26 e 26-v.;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventuais irregularidades praticadas pelo servidor 
registrado sob a Matrícula n.º 999.687, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais.
II – DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENICIUS FRANCO DE 
OLIVEIRA (Presidente), MAURO CESAR CARVALHO DE CARVALHO 
e JACIREMA JENY NUNES GOMES (Membros), para integrarem 
a Comissão do presente Processo Administrativo Disciplinar, 
visando apurar as possíveis irregularidades cometidas, conforme 
serão discriminadas em notifi cação pessoal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do referido 
Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 394564
EXTRATO DA PORTARIA Nº 054/2018-MP/PJO

A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 54, 
VI e §3º da Lei Complementar nº 057/2006 e no art. 4º, VI 
da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 018/2018-MP/
PJO que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de 
Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 
68250-000, Óbidos/PA.
Portaria nº 054/2018-MP/PJO
Assunto: Acompanhamento e fi scalização, de forma continuada, 
de política públicas referentes à construção da cobertura para a 
quadra da Escola da Comunidade Curumu, Município de Óbidos.
Évelin Staevie dos Santos - Promotora de Justiça

Protocolo: 394609
PORTARIA N.° 7193/2018-MP/PGJ

CONCEDER diarias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no ambito do expediente n° 117946/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTONIO DOS SANTOS MOTTA
CARGO/FUNQAO: CHEFE DE APOIO DAS PROMOTORIAS DO 
INTERIOR
MATRICULA: 999.895
FUNDAMENTAQAO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.° 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Maraba - PA
DESTINO(S): Bom Jesus do Tocantins/PA
PERIODO(S): 21/09/2018 - 21/09/2018
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reuniao de trabalho
Belem, 25 de Setembro de 2018 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.° 9.041/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LORENA DE ALBUQUERQUE 
RANGEL MOREIRA CRUZ, sem ônus para o Ministério Público e 
sem prejuízo na continuidade dos serviços a cargo da requerente, 
a se deslocar de Ourém a Lisboa, Portugal, no período de 28/1 a 
1º/2/2019, a fi m de participar do Curso “O direito e a sociedade 
de risco”, promovido pela Associação Nacional dos Membros do 
Ministério Público – CONAMP, e afi liadas.
II - AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRA DAS NEVES, sem ônus para o Ministério Público e sem 
prejuízo de suas funções, a se deslocar desta Capital a Brasília/
DF, no período de 2 a 4/12/2018, a fi m de tratar de assuntos 
de interesse institucional, relacionados ao MS n.º 36132, em 
trâmite no Supremo Tribunal Federal.

III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça NAIARA VIDAL 
NOGUEIRA, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo na 
continuidade dos serviços a cargo da requerente, a se deslocar 
de Concórdia do Pará a Lisboa, Portugal, no período de 28/1 a 
1º/2/2019, a fi m de participar do Curso “O direito e a sociedade 
de risco”, promovido pela Associação Nacional dos Membros do 
Ministério Público – CONAMP, e afi liadas.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça NAYARA SANTOS 
NEGRÃO, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo 
de suas atribuições originárias, especialmente no que diz 
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes 
apreendidos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento dos 
prazos processuais, a se deslocar de Oriximiná a esta Capital, 
nos dias 9 e 10/11; e 1º, 2 e 7/12/2018, a fi m de participar 
do Curso “Direito Agrário, Ambiental, Minerário e Registral”, 
promovido pela Escola Superior da Magistratura do Estado do 
Pará – ESM/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de dezembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 9.053/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

CRISTINE MAGELLA CORREA LIMA 06/12/2018

CREMILDA AQUINO DA COSTA 10 a 14/12/2018

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR 12 a 13/12/2018

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 12 a 19/12/2018

ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO 05/12 a 03/01/2019

LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 11 a 17/12/2018

MAURICIO ALMEIDA GUERREIRO DE 
FIGUEIREDO 12/12 a 10/01/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de Dezembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 394593
RESUMO DA PORTARIA Nº 069/2018-MP/

2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. 
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a conversão do 
Procedimento Preparatório nº 000077-113/2017-MP/2ª/PJ/
MA/PC/HU em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000460-125/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal 
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Roma Construtora Ltda
Objeto de Investigação: Possível crime de Poluição Atmosférica, 
provocado durante as obras de construção do Edifício Angelina 
Maiorana.
Belém, 07 de dezembro de 2018.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.
 

Protocolo: 394730
EXTRATO DA PORTARIA N° 029/2018/MP/PJJ

O Promotor de Justiça de Jacareacanga, com fundamento nos 
arts. 127 e 129, incisos II e III, da Constituição Federal, na forma 
das Resoluções nº 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério 
Público e 10/2011 do Ministério Público do Estado do Pará, 
combinados com o artigo 52, incisos I e VI, da Lei Complementar 


